455 Et pro æqualitate seruanda, fit relatio legis ad legem. l. Gallus vbi Doc. in §. & quid si tantu. ff. de liber. & posthum. & leges legibus, & iura iuribus sunt concordanda. §. quibus in 1. constitut. C. & l. vnica. C. de inoffic. dot. & eodem modo Doctorum opiniones sunt reconciliandæ Asin. §. 3. capit. 34. num. 2. & qui aliter facit dicitur vir malæ qualitatis cum æqualitatem spernat, ut ille qui se sapientiorem æqualium præstat, & odium concipit contra se, sed quilibet abundat in sensu suo ut dixi in pract. de test. par. 1. nume. 47. vbi tradidi exemplum de moribus dignis Doctorū Genuenium, & propter æqualitatem, & non propter inæqualitatem prædicta omnia fieri debent vnde si sequeretur inæqualitas, relatio legis, concordia iurium, reconciliatio opinionum finem suum nequaquam sortirentur.

456 Et propter hanc æqualitatem lex corrígens intelligitur secundum terminos legis correctæ. §. fi. in auth. C. de fil. ante dot. instru. nat. qua de re si ex correctione insurgeret inæqualitas correctio pro non facta habetur ideoque lex corrígens in actore, vtique intelligitur corrígere in Reo. Euuerar. Centur. arg. a correlat. loc. 76. lit. F. & legis correctio quando reducit ad ius antiquum legē corrētam dicitur favorabilis & æqua, ac ualde extensibilis glo. in c. statutum de præben. Alexan. Iaf. Rip. & alij, quos adducit Menoch. consil. 87. nu. 15. vol. 2. quod deseruit pro limitatione ad 4. par. sub num. 105. & 516.

457 Pariterque lex interpretans intelligitur secundum naturam legis interpretatæ si lex interpreta ta æquitatem sapit. l. nihil & ibi Bar. & alij de coniungen. cum emancip. liber. & d. auth. de fil. ante dot. in-

dot. instru. nat. ibi quod absurdum & capit. & finiti æqualium est idem iudicium. leg. illud. ff. ad leg. Aquil. ita per æqualitatem amicitia conservatur, quamvis supra dixerim inter partes inuidia hoc prouenit quia ille qui æqualis est, amat inæqualitatem, & propter hanc inæqualitatem, sèpè videmus quod affinitates parum durant in pace, duramque digestionem in ventriculo habent, vnde in prima par. sub num. 282. lit. D. dixi si vis nubere nube pari, & fiat æqualitas gradus dote iux. auth. de æqual. dot. alioquin res malè habebunt: Nam si maior ducit minorē cū magna dote, hæc est inæqualitas, quando quidem si nis est dos, non autem matrimonium, male profecto inæquales veniunt ad aratra iuueni, & per rationem æqualitatis seruandæ, & inæqualitatis fugienda conferuntur, quæ alias non essent conferenda, l. pen. §. fin. ff. de collat. bon. Bar. in l. 1. §. nec Castrensem. col. penul. ff. eo. Crauet. consi. 125. nu. 7. ita in dote trad. Surd. consi. 219. nu. 13. Bal. consi. 37. nume. 5. volum. 2. pet l. illud, Cod. de coll. t.

458 Hæc tandem æqualitas oriens ab æquitate est amabilis apud Deum, & homines, summa enim bonitas, amat omnes esse æquales quo ad se, vt scripsit Lat. lib. 6. Diu. Instit. cap. 15. & omnes vocat æquè sufficienter, & vult omnes homines saluos fieri, & neminem perire, & si perit perditio est ex parte illius, qui non fuit sequutum vocem Dei, largitate, enim sua omnipotens Deus liberum arbitrium nobis donavit, quo qui abutitur, meritò ei dici potest perditia tua ex te Israel, & eadem Diuina bonitate vos sua audita fuit in omnem terram, instituitque Sacrosancta sacramenta, quæ præstat remedia spiritualia omnibus, quantum pro parte Dei conferentia gratiam, vt per belle declarat. Concil. Trident. sessio. 7. de sacramentis.

DE PRAEDICAMENTO.

Relationis. 4.

459  Elatiuum dicitur, quod ad aliud relationem habet, vnde si quis definitiù nocerit vnu relatiuorum, diffinitiù no- scet, & reliquum. secundum Arist. in Dialect. ad quem Tielma. in dicta prædicamentorum proprietate, & septem sunt relativa de quibus dixi in prima par. nu. 48. & 53. vt Pater filius, vir & vxor, & frater et soror, dominus, & seruus, venditor, & emptor, locator, & conductor, actor, & reus, de quibus quoque dicam infra in prædicamento passio, hæc relativa sunt conuertentia. vt ait Arist. vicissim: nam si dico Pater es, ergo habes filium, si maritus ergo habes vxorem, si uxor ergo habes maritum. at Samaritana, quæ iam quinque viros habuerat, non poterat dici mariti sui, at ipsa felix quæ tandem credidit, & nupsit in Domino. Io. in Euang. similiter si dicas tu es filius, præsupponis habere parrem, nisi ad eis dictione, olim. & tunc si filias ergo habes. Paul.

460 Sie de cunctis creaturis dicere possumus, quæ relationem habent ad creatorum quem recognoscunt illarum opificem, & ab eo, suum esse dependens. vnde Arist. admiratione plenus, dixit causa causarum miserere mei, in quibus verbis, potentiā, sapientiam, & bonitatem Dei complexus

est, ac fassus est immortalitatē. licet in cæteris minime penitentia utrūq; vnitatem trium personarum vnius essentia, & substantia esse, & in hoc recurrēdum est ad symbolum. S. Attanasij. nos autem gratias agamus Domino Deo nostro, qui per domum fidei nos illuminauit, Sanctissimam Trinitatem personarum in unum Deum credentes infallibili.

461 Nuc verò secundum nostros legales terminos habemus in materia relatiuorum hanc præcipue per regulam, quod dispositū in uno correlatiuorum, trahitur ad alterum. l. fi. de accept. vbi Bart. not. quod absolute contractu pro vna parte, vtiq; censetur absolutus pro altera parte, intellige in inseparabilibus. & vi. ad hanc reg. Bapt. de Sancto Blas. registratus, in 2. tom. tract. diverso. vbi dat cōtum, & decem ampliations, & totidem limitationes, ex qua regula deducitur alia regula, ut qui

462 condemnare non potest, nec etiam absoluere potest. l. nemo de reg. iur. tetigis in prima part. sub nu. 105. & 110. & Dec. in d. l. nemo num. 2. & 3. limitat in pennis, & correctorijs, vbi fauore absolutionis facultas absoluendi non viderit ad empta. vt si quis absens condemnari non possit, tamen absolui poterit. Doct. in l. absentem. de pen. & of

463 ficium iudicis magis exuberat in absoluendo, quam in condemnando, ratio est quia in aquitate fundatū est. vt l. quoties. ff. de præscr. vrb. ideo dixi iustum esse inhærente rigori, sed iustius est inhærendo æquitati. ad quam iudex semper oculus habere debet. Affl. super 3. feu. tit. quæ sit prima cauf. versi. sed quia sub num. 4. & ad d. reg. vi. Ias. in l. qui condemnare de ré iudic. & hinc malè faciunt iudices qui autem, & laborant magis in condemnando, quam in absoluendo.

* Sed obiter querò stat statutum quod iudex pro sententia absolucionis debeat habere certum quid nūquid habebit illud si sententia erit partim absolucionis, & partim condemnatoria, & breuiter ad ratam habebit, quia idem ius est quo ad partem, quo ad totum. vulg. ur. indiuiduis utile per iniuste non vitiatur, l. 1. §. item queritur, & §. item Trebatius. ff. de aqu. quor. & aest. l. Græci. §. illud. ff. de fid. instrum.

464 Et ad regulam correlatiuorum scias, quod vbi æquitas non suadet in uno, nec locum habet in alio, exemplum est, quod si succedere possumus illis, qui & nobis ipsi succedunt, ut per Cæphal. consi. 3. 55. nu. 114. & consi. 523. nume. 105. & seq. volum. 4. tamen vbi militat diversa ratio, quæ magis fauet vni quam alteri, non procedit, vt in fratre qui succedere potest sorori excluso a successione fratris fauore agnationis, & conservanda dominus, ac diuitias pro nobilitate familie Bal. in l. leg. duodecim tabularum. C. de legit. agnat. succel. Dec. & Cagnol. nu. 19. in l. secundum naturam, de reg. iur.

465 Similiter si filius spurius per dispensationem admissus fuerit ad succedendum patri, tamen Pater non succedit filio spuri propter maculam adulterij. Euerar. in d. arg. loc. 76. lit. F. à correlatis. vbi iura, & authoritates adducit. & inducit quod quando adeat eadem ratio, pena in uno habet locum in alio, per l. illud. ad leg. Aquilin. sicut dixi quod lex correcta pro actore, vtique correcta esse intelligitur pro reo. & resolutio iure datoris, * vtique resolutum censetur ius acceptatoris, vt l. fi. de accept. & l. quæ rectigali. de pign. Surd. Dec. 326.

466 Dicitur etiam quod relatum dicitur esse in referente, cum omnibus suis qualitatibus. l. ass. to-

to, ff. de hæc. institu. & membra relationem haberet ad suum caput, & naturam distribuere esum, & potum primo in ore deinde ad ventriculum, & exinde relationem ad partes cum omnibus suis qualitatibus, licet excrementa ratione situs, & qualitatis alia crassa, alia tenuia, & ut aqua liquida sicut pro ut, & sicut prudentissima natura hoc effectus parit, & in hoc attende, quia æquitas summopere suadet, ut parcè cibo potuque vatur, non plus quam necesse sit sanum enim, ac benè institutum corpus hac æquitate seruatur, Mensque vacabit artibus, sibi ipsi satis medetur.

Multaque in negotijs forensibus adduci possent, sed magis laboriosum, quam subtile esse ad d. regulam, de qua in d. l. ass. toto, ff. de hæc. insti.

467 At quoniam secundum hanc regulam sententia deberet esse conformis libello, vi supra in p̄d dicamento substantiae tactum fuit, tamen æquitas hodie abstulit hunc rigorem, sufficit enim quod aliquo pacto de tali quali petitione apparet, ita de consuetudine, & ferè vbiique cauetur à statutis, vi. ad hoc Bal. in l. Gallus, §. quidam recte, ff. de lib. & posthum. tex. in auth. nisi breviores, & ibi Doct. C. de senten. ex pericul. recit. & in cap. sepe, de ver. sign. Sed in criminali non attenditur quod sententia sit conformis libello, num. 37. & alibi par. 4. nec est necessaria conclusio libelli nisi ad substituendam iurisdictionem quando iurisdictione per conclusionem penderet. Alex. in l. 1. num. 17. ff. de eden. quem sequitur Decia. de delict. libr. 4. cap. 56. tom. 1. car. 176. 468 Sed si libellus formatus erit contra stylum, & consuetudinem loci, ex officio Iudicis poterit rejici, secundum Dec. in l. edita, num. 2. C. de eden. sed non arctatur, & si clara est peccato sat erit, quamvis defuerint aliquæ clausulae apponi solite, & de ijs, ac alijs, vi. plene per Dec. d. l. edita per tot. vbi quid de libello generali, quid de incepto, an & quando & quoties variari, & emendari possit, vi. Menoch. cas. 176. in addit. de arb. & quod etiam verba impropriari possint ad substituendum libellum, trad. Doct. in l. vt verboru n. nu. n. 7. C. qui admitt.

* Verum in hoc proposito si quis rei vendicatione egerit petendo inaduertenter domum, cum petere debebat agrum, vel pratum, & soluit diritura n. vel t. xam aut gabellam, ut fieri solet, in prima petitione secundum ea, quæ dixi in 4. par. sub num. 379. lit. G. & in hac 6. par. sub nu. 239. quaro correcta dicta qualitate vbi domus petebatur, addatur, Ager vel Prædium, nunquid necesse sit iterum aliam gabellam soluere, & breuiet dico, quod non: Nam, licet mutatur res, tamen non mutatur actio, & satis est, quod debito tempore fiat mutatio, & emendatio seu correctione ad trad. per scrib. in l. edita, vbi gloss. & Dec. num. 37. 47. & 53. C. de eden. & ita intelligi debet Paul. Castr. in l. scire, num. 4. vbi etiam alij. de verb. oblig. secus si mutaretur libellus ob mutationem actionis, ut puta si quis prima vice intentauerit rei vindicationis, postea mutato proposito agat hypothecaria, vel in factum, vel alia actione penitus diuersa à prima, ut tenet Dec. vbi sup. num. 45. & est com. op. bene verum est, quod si res nouissime petita plus valeret, quam res prima vice petita, tunc illud plus gabella solui deberet ad ratam, quod intellige quando data, seu diritura, aut gabella soluenda est, iuxta valorem rei, vel quantitatem pecuniarum petitum, & ad hæc vi. etiam Dec. in l. cum quedam

puella, §. fin. num. 3. versic. Tertio quando, vb videtur contrariati Bar. in d. §. fin. de iurisdictione omn. iudic.

* Et te vera mirum in modum prodest clausula saluo iure addendi, vel minuendi: nam illa operatur quod quis obtinere possit mutata qualitate rei petitæ Bal. in l. Nefennius, col. fin. ff. de neg. gest. facit Dec. in cap. ex parte sub num. 72. de Rescr. Pap. in for. libell. in act. real. gloss. saluo iure, vbi optimè distinguit, & vsque quo talis emendatio fieri possit idem discutit, in 2. col. quæ emendatio in facto admittitur proprio cùm tractetur de damno vitanda. Bar. in l. & si me putem, ff. de cond. indeb. & is tenetur reficere expensas Reo, d. l. edita, circ. fin. C. de aden.

469 Pariter æquitas suadet ne liquidum per illiquidum retardetur, quando scilicet est liquidum per testes, aut per instrumenta, secus si per solam partis confessionem, vel quando de proximo illiquidum liquidari non potest, tex. cum gloss. & Doct. in l. fin. C. de compensat. Soc. reg. 86. cum ibi per eum adduct. Ias. in §. bonifici. dei, num. 73. cum seq. de act. dicens, quod infra decem diem potest illiquidum liquidari ad retardandam executionem, & Soc. senio. cons. 51. col. 3. ver. 7. lib. 1. ostendit praxim, & formam huiusmodi liquidationis fienda, hinc dixi quod

470 si conuentio, est liquida, & reconuentio illiquidam & petutum sit consilium sapientis ex forma statuti viraque committi non debet per not. doct. Curt. iun. in l. si quis in conscribendo nu. 47.

* 471 C. de pact. de qua re supra in 5. par. num. 60. & sequen. valet enim arg. à compromisso, ad consilium sapientis vbi eadem ratio militat. l. illud ad leg. Aquil. & certum est quod clara & liquida non veniunt in compromisso. & est com. op. de qua per Blanc. de compromiss. quæstio. 4. num. 3. ergo nec liquida sunt committenda consilio sapientis Bar. & cum eo cæteri in l. ille aut ille. §. cum in verbis de legat. 2. Bal. in l. 2. in fi. ver. ea relatio. C. de leg. ex professio Scal. Pataui. de consil. sapient. li. 2. c. 16. pulchre Asin. in sua pract. §. 25. cap. 2. vbi concludunt, quod verba statuti debent attendi, an statutum permittat consilium sapientis ob suspicionem iudicis, vel ob cius ignorantiam. si ob suspicionem, quæ friuola appetat, tunc in re clara non debet causa committi consilio sapientis, secundum ea quæ dixi in 3. par. nu. 235. multòminus si ob ignorantiam: nam in re clara non præ-

472 sumit ignorantia maxime in persona versata circa illam rem. l. septimo mense de stat. ho. d. l. ille aut ille. §. cum in verbis. ff. de leg. 2. nec est credendum quod electus fuerit iudex tam ignarus, qui etiam super claris dubitet, quamvis multi aquam claram turbidam facere conantur latenti causa. Si vero statutum ait ut quis modo iudicem ad committendam causam consilio sapientis petiat, & illud consilium omnino sequatur, tunc indistincte committere debet, quia non ipse iudex, sed sapiens sententiat. & ad hæc vi. magnam cateruanum Doctorum, quos allegat Asin. d. §. 25. c. 2. & Scal. Para. dicto tract. de consil. sap. c. 16. lib. 2. & ex ijs etiam infertur ad calcula inter

* debitorem & creditorem fienda. quonia in liquidum, non deberet retardari per illiquidum maxime quando liquidum esset ex parte eius qui tractat de damno viendo & illiquidum ex parte eius qui tractat de lucro captando non lucri & damni non est pars ratio ut dixi in 4. part. nu. 182. Secus inter socios, quia summa æquitas id suadet. Petr. de Vbald. tract. de duob. fratrib. par. 6. quæst.

9.vers. Tertio quia secus inter alios Bar.d.l.aufertur. §. qui compensationem de iur. ffc. Alex. consi. 94.vol.4. facit Rot. Genuæ. Decis. 90. nu. 19.

474 Hinc dicitur quod conductor non habet ius retinendi domum, vel prædiū sub prætextu eius crediti (quamvis liquidi) contra locatorem, quia non habet ex credita actionem ullam, aduersus prædium. l. per retentionem. C. de usur. nisi pro melioramentis, vel pro pensione antic ipat e soluta, pro futura noua locatione, & pro alijs expensis in re conducta factis. l.colonus. & ibi Doct. ff. de vi. & vi. arm. latè Menoch. de recip. possel. Re med. 11. nu. 6. & Remed. 15. num. 150. Machel.

475 patroc. 6. nume. 9. Sed circa hæc, locator potest fideiussorem præstatæ de illis reficiendis in casu succumbentia, vel liquidationis sequendæ Benin tend. Dec. 77. nu. 10. vbi declarat quod quando li quidatio expensarū est facta, sed oritur solū dubiū iure, videlicet an expense sint soluendæ tunc conductor nō tenetur relaxare sub cautione. Gozadi. consi. 100. num. 21. & seq. & vi. in hoc propos. Ne gus. de pignor. & hypot. membr. 4. part. 5. sub nu. 6. vbi declarat tex. in l. si non sortiem. §. centum . ff. de cond. indeb.

476 Præterea si sententia reperiatur lata super minus verè relatis, retractari debet, vt dixi in 5. pat. num. 60. vers. & tandem, & licet statutum velit standum esse relationi, nuncij, syndici, comparij, vel saltuarij & huiusmodi, nihilominus contrarium probari potest tam de rigore, & quam de equitate, Hipp. sing. 357. Arno. epit. 25. Tiraqu. de retract. consangu. §. 4. glo. 1. Hetcul. de mod. proban. negat. artic. Mascar. de probat. in verb. damnum conclus. 472. nu. 34. 35 & 36. tom. 1. Bart. in l. si quando vbi omnes. C. vnde vi.

477 Et in proposito libelli & petitionis, aduertant Procuratores, vt semper dicant in scriptis, compare dicto nomine, nam hoc modo non obligat se ipsos sed eorum principales, & non tenentur pro culpa principalis, nisi & ipsi culposi sint. l. ti peralium. ff. ne quis eum qui in ius vocan. est vi. ext. cum simil. l. culpa de reg. iur. vnde Procurator alieno nomine condemnatus, non efficitur infamis, nec ille pro quo comparuit. leg. furto §. qui alieno ff. de infam. Anto. Rubr. in suo tracta. de potesta. procur. &c. nu. 97. vbi latissimè de procuratore. & Procuratores, & alij qui falsis testibus scienter & dolose vtuntur sine pro muliere, siue pro pupillo, minore; pro causa pia, aut pro misericordibus personis tenentur, non obstante clausula dicto modo, vel dicto nomine, ut firmat Capic. Decis. 67. in princ. & Boff. in tit. de falso. nu. me. 120. & Ana. consi. 12. etiam si haberent mandatum in indiuiduo ad confitendum delictum, quia requiritur personalis constitutio ipsius qui vult gaudere beneficio statuti Capic. d. Decisio. 67. At si procurator dicto nomine, aliquid à iudice petierit, vt puta quod inhibeat alteri iudici, ne in certa causa se intromitrat, uel procedat quia pēdet coram ipso, & inhibitoriam obtineat, & vtaatur ea, licet in aëcis non verificetur inhibitoria, tamen is procurator, non dicitur, uti falsis actis, quoniam inhibitoria in se falsa non est, sed vera, licet erronea à Iudice cœcata fuerit, quoniam iudex tenebatur prius certiorari an penderet coram eo talis causa seu lis, quo casu procurator nō est incursus in penam vtentis falsis testibus, & actis falsis; de qua in statutis vt in simili dicitur de illo qui obtinuit sententiam ex falsis testibus, qui si ea, utatur, non incidit in penam falso utentis, per ea quæ trad. Clar. §. fin. q. 77. vers. quæritur

etiam bene verum est quod illa retractari potest vt sup. nu. 476. sed bene posset audacia procuratori reprimi, ex quo afferuit coram Iudice penderre litem, quæ non pendebat, & mendacium exposuit, & per obreptionem illam obtinuit, punitur iste mendax poena mendaciæ de qua supra sub nu. 319. & seq. & 345. vbi dictum est mendacem coram Principe poenam indignationis eius incurrire qua de re, si D. Buzzella Juris. hæc penderet non esset tam facilis, ad narrandum in precibus coram Principe, quod Procurator ser Petrus, & ser Ioseph. in falso incidentint eo prætextu quod vbi sint tali inhibitoria, petens eos puniti poena falsis actibus vtenti in dicta à statuto, & retorqueri posset contra ipsum D. Buzzellam et dicere ei patere legem quam ipse tuleris, c. cum omnes, cir. si. de constit. l. antepe. ff. de adm. rut. & tot. tit. quod quisque iur. profectio, qui nescit stinguere, nescit soluere satis supra dictum est, vi. in prac. de test. p. 3. à nu. 65. usque ad nu. 72. vbi hæc materiam falsitatis tradidi. Et scias, q. Procurator, aduocatus, fideiussor pro una parte contra alteram ad offensam in causa capitali, dicuntur inimici largo modo, vt per Blanc. de ind. nu. 138. & seq. ipse teneo, quod non possunt verè dici inimici, sed tantum modo aduersarij, nisi de alia causa inimicitia appareat. Blanc. sub nu. 139.

478 Insuper equitas magnam habet relationem in puniendis delictis ad qualitates cause, & personarum, nec non ad animum quo quis deliquit, an scilicet dolo, vel casu, feculere, vel ex proposito, aut prouocatus, item habet relationem, ad modum, locum, & tempus delicto, & poena habet relationem semper ad eius authorem; vt de ijs omnibus satis in 3. & in 4. parte dictum fuit, præsertim relatio habetur ad illum, qui causam damni dedit, l. respiciedum, de pen. l. qui occidit, ad leg. Aquil. c. de cetero, de homic. Damas. reg. Cano. 41. Cano. in c. ex literis extra, de homic. quibus in locis plura documenta elicuntur in proposito isto.

479 Sic demandante dicitur, qui tenetur eadem poena qua mandatarius, quia mandans fecisse dicitur, l. vnum; §. 1. deleg. 2. vbi actus mandanti attribuitur, non minus quam exequenti, l. profectitia, in princ. ff. de iur. dor. Dec. consil. 25. l. dixi in 3. pat. nu. 177. & seq. vbi de excessu mandatarij pro quo tenetur mandans.

480 Nam si mandatarius excesserit fines mandati in delinquendo, mandans regulariter tenetur, sed de æquitate, si mandans aliqua ex causa prouocatus mandatum illud dedit, excedens debet pati poenam sui excessus, quia circumscripta in mandatario causa affinitatis, amoris, & magna amicitiae, nullam meretur excusationem, eo minus si per pecuniam mandatum suscepit, quia

481 hoc in casu vti Assassinus puniendus est. Plac. Epit. delict. libr. 1. cap. 15. num. 5. vbi alleg. Io. And. in cap. sicut dignum, & ibi Fely. de homic. Lancellot. de attenta. par. 1. cap. 1. Cæphal. consil. crim. 36. 37. & 38. Similiter corrumpens testimoni, si est tertius (ad quem causa non pertinet) eadem poena tenetur, qua teneretur ille, qui falso testimoni producit. Clar. in §. falso, vts. subornas. Bertazol. consil. citi. 218. vol. 1.

482 In contractibus relatio habetur ad tractatum præcedentem, l. 4. §. effterri, ff. de manu miss. & l. qui in alium, §. 1s, qui putabat, ff. de acq. hæred. vbi Doct. Itaque secundum tractatum, actus sequens intelligi debet, vi. Mascar. de probat. conclus. 619. num. 1. & 2.. nisi tractatus contra æquitatem esset, quoniam attenditur id quod ma-

gis

gis æquum est, Doct. in d.l. in omnibus quidem, de reg. iur.

483 Item si in uno instrumento scriptum est quo in loco, & in qua hora instrumentum factum sit, & apparet, quod ea die aliud instrumentum factum sit, circa eandem rem, cum clausula actum, ut supra, tunc intelligitur in eodem loco per relationem ad aliud. Doct. in l. secunda, ff. de liber. & posthum. Socin. iunio. consi. 102. nume. secundo, parte 3. Menoch. de præsc. libr. 2. præsc. 84. num. 6. Barto. in l. si quis ex argentariis. §. si initium. ff. de eden.

484 Et clausula, ut supra, vel finalis, refertur ad proximorem immediata, magis quam ad remota si conuenienter potest, vt quia oratio im media ta sit se parata ab oratione mediata. l. 4. §. tories. ff. de dannis infect. vi. tamen sup. sub num. 244. versicu. & dato quod venditor. & procedit eo magis quando inti, & æquitat consonat, l. hæredes palam, §. sed & si. de testa. hinc est quod quando de consuetudine mentionem facimus, intelligitur de consuetudine longa, cap. Cumana. extra. de elect. tam melius esset dicere, quod relatio fiat ad tres annos immediate præcedentes, iux. text. l. Mela. §. primo, de alim. leg. & per Bald. in l. Binos. C. de aduoc. qui dicit, quod vbi circa salario, aut solutionem mercedis non apparet quatum, vel quanta esse debet, tunc standum esse consuetudini, vt per Put. de syndic. in verb. salarium. & circa hoc dicam in sequenti prædicamento. trad. Euerrat. in sua Centu. loc. ab vslita. solit. vel consuetu. car. mihi 199. lit. C.

¶ Verba quoque relationem habent ad mediocritatem l. si quis venditor. ff. de edil. edict. ideoque in humaniorem, & æquorem partem in dubio interpretari debent, l. si. vbi Bald. C. de commu. ser. manumiss. sive a lege, sive ab homine profertur, per alias supradicta. Vnde si verba de iure intelligi non possint, tamē de facto sunt intelligentia. l. mulier. in princ. ff. de cond. indeb. l. stipulatio ista. §. hij qui sunt. de stipu. lat. At si factum sit iocosum dum modo non noceat, aut contineat contrarietatem, iux. illud Doctor. Quis uetus reddo dicere verum nihilominus habet suum sensum sive juris, sive facti decisuum, l. si quis mihi bona. §. sed quod. vbi Ias. not. secundo, ff. de acquir. hæredit. Et sic non obstat quod uerba non debeant iudicari ociosè, sed seriosè, & cum misericordia posita, cap. solitæ. vbi gloss. in verb. tanquam de maior. & obedien. Bald. in l. nec quicquam. §. de plano. ff. de offic. procons. Quæ si non valent aliud innuere, nisi id quod est de iure commune, tunc ne verba videantur superflua, magis dicendum est, quod posita sint ad recitandum id quod est de iure communis dispositum. vt dixi. in prima parte, sub numero 261. 266. & hoc ad effectum, vt actus magis valeat, quam pereat. leg. prima, de iure codicill. leg. quoties. ff. de rebus dub.

485 Ulterius æquitas suadet ut contractus, inter contrahentes sint correspiciui, & ita pacta adiuvicem censeantur correspiciue a pposita sive per se, sive per alium, l. hac editcali. §. si vero plus. C. de secun. nupt. quo sit quod actus immediate facti censeantur relatiue inuicem correspiciue. & una pars non potest dicere nolo stare pacto tuo, vel patrum meum n præcedit tuum ergo validius. per l. si ventri. §. fina. ff. de priuil. credit. l. lecta. ver. dicibam. ff. si certum pet. & de primis, vt de ultimis verbis in uno contractu, idem ius idem vigor con-

siderandus est. Bald. in repet. l. petens. col. penul. C. de paet.

486 Hinc etiam dicitur quod actus indifferentes, iudicantur boni, vel mali habita relatione ad subiectam materiam, cap. accessorium. de regul. iur. C. quamvis in dubio semper bonum sit præsumendum. l. merito. ff. pro soc. vnde Doct. dicunt quod si frater conuentualis, vel claustralis propriam sororem de oscularetur, præsumendum est quod intuitu dilectionis, & charitatis fraternæ non autem nefanda libidinis fecerit, ut & de clericis loquitur glo. in verb. absit. II. quæst. 3. sed hodie caue, nimis enim malitia pollet. & ad hunc propos. vi. Doctor. quos adducit Menoch. præsum. quadragesimo primo, sub numero vigesimo secundo, libro quinto, Socin. iunio. plura exempla affert. ad dicta leg. merito. ff. pro Soc. in Reg. §8.

487 Item relatio habetur quando qualitas est adiecta verbo, vel participio. quia debet intelligi secundum tempus verbii, vel participij, sive temporis præsentis, sive futuri, sive præteriti, scilicet ad illud quod magis æquum est. vt in §. proximus. instit. de legit. agnat. success. quæ procedunt quando æquitas suadet potius relationem habere ad unum, quam ad aliud.

488 In legibus & statutis relatio multam operatur quoniam una lex aliam declarat, sicut unum statutum declarat alterum, quando æquitas id patitur. l. non est nouum. cuu materia. de leg. & ex hac ratione alias dixi quod rubrum declarat nigrum, & econtra, nume. 420 Doct. in rubr. Cod. Qui admitt. & pone exemplum, quod nunc mihi in contingentia facti evenit, dicit statutum quod feminæ stantibus masculis non succedant, & quod ubi per ascendentis non fuerit eis ordinata, vel taxata quantitas dotis, tunc fratres & alii, qui eas a iure succedendi exclusi teneantur ipsas mulieres exclusas dotare, & pro eis dotem solvere. statque aliud statutum, quod ascendens excludens feminas, teneatur illas dotare. pone quod mortuo suo superfluit ex duobus eius filiis prædefunctis, nepotem, & neptes, ex uno, & solum unum neprem ex altero, & quod feminæ neptes ab suo præterita sint, & sic exclusae sint, tam ex tacita mente testatoris iuxta trad. à Clar. in §. testamentum. quæst. quadragesima secunda, versicu. item quæro. & quæst. 47. quam ex dispositione statutorum. clarum est quod istæ neptes pre defuncto earum patre in vita eatum aui paterni remanserunt in potestate aui, iuxta l. qui liberos. derit. nupt. & §. secundo institu. quibus mo. ius patronat. pot. sol. consequenter aui tenet eas dotare, tum de iure commu. vt dicta l. qui liberos. & per Bartol. in leg. dedit dotem. ff. de collat. bonorum leg. fina. Cod. de dot. promiss. leg. cognouimus. Cod. de hæret. & latissime per scriben. omnes tam Itali, quam citra, & transmontani in l. prima, ff. soluto matrimonio, & esse receptam opin. trad. Crot. ibi nume. 80. Soc. iunio. nume. 190. & alijs quos adducit Pet. Barboſa vir realis. sub num. 110. & 113. tum virtute statuti prædicti. Secundo loc. relati, & si aui in testamento inservit dictos nepotes ex duobus filiis prædefunctis & quis portionibus hæredes, & præteriit neptes, tunc illæ sunt dotandi de bonis aui. & non de portione tantum quæ terigit eorum fratri. quia exclusio ipsarum prouenit ab suo, qui eas præteriit, ideo teneatur dotare. per supradicta, cuius onus transit ad hæredes, leg. L secunda.